AVALIAÇÃO DOS RESULTADOS DA GESTÃO ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA,
PATRIMONIAL, COMPRAS E CONTRATOS, RECURSOS HUMANOS E FISCAL.

DA GESTÃO ORÇAMENTÁRIA, FINANCEIRA E PATRIMONIAL

O orçamento do Ministério Público do Estado de Roraima (MPRR) no exercício de 2024
somou R$ 144.513.988,21 (cento e quarenta e quatro milhões, quinhentos e treze mil,
novecentos e oitenta e oito reais e vinte e um centavos) correspondendo a 8% a mais da
dotação autorizada em 2023 (vide Quadro nº 1).

Das despesas previstas para 2024, foram empenhadas 99,8% e destas, 95% restaram liquidadas,
representando um desempenho semelhante ao do exercício de 2023 em relação à execução

[...]

Diretoria Orçamentária e Financeira/Fiplan

DAS RECEITAS

As receitas do MPRR em 2024 se originaram dos repasses financeiros efetuados pelo Governo
do Estado de Roraima e da receita própria dos rendimentos de aplicações financeiras e
ressarcimento de despesas que somaram R$ 144.486.334,50 (cento e quarenta e quatro
milhões, quatrocentos e oitenta e seis mil, trezentos e trinta e quatro reais e cinquenta
centavos), vide Quadro nº 2.

Quadro nº 2 – Crédito Orçamentário e Receita Própria

Descrição Previsto Recebido

Crédito Orçamentário R$ 135.213.658,00 R$ 141.713.327,79

Receita Própria - R$ 2.773.006,71

Total R$ 135.213.658,00 R$ 144.486.334,50

[...]

Diretoria Orçamentária e Financeira/Fiplan

Vale ressaltar que não houve atraso no repasse e, portanto, o crédito orçamentário foi liberado
regularmente na sua totalidade até o final do exercício.

DAS DESPESAS

A despesa total empenhada pelo MPRR alcançou o valor de R$ 144.154.970,96 (cento e
quarenta e quatro milhões, cento e cinquenta e quatro mil, novecentos e setenta reais e
noventa e seis centavos), 99,5% deste valor corresponde ao empenhamento em despesas
correntes, conforme Quadro nº 3 a seguir.

Quadro nº 3 – Despesas Correntes e de Capital empenhadas

10. Despesas 11. Empenhadas 12. Sobre o
total

13. Despesas

[...]

Total 20. R$
144.154.970,96

21. 100%

Fonte: Diretoria Orçamentária e Financeira/Fiplan

Das despesas correntes empenhadas, 83% foram destinadas ao pagamento de pessoal ativo,
inativos, pensionistas e encargos sociais, perfazendo o valor de R$ 118.699.008,35 (cento e
dezoito milhões, seiscentos e noventa e nove mil, oito reais e trinta e cinco centavos).

No que se refere às despesas de custeio, aquisição de produtos e prestação de serviços, foram
empenhados R$ 24.780.050,80 (vinte e quatro milhões, setecentos e oitenta mil, cinquenta
reais e oitenta centavos), representando 17% das despesas correntes, segundo o Quadro nº 4 a
seguir.

Quadro nº 4 – Detalhamento das Despesas Correntes empenhadas

25. Despesas Correntes 26. Empenhadas 27. %

28. Pessoal e Encargos
Sociais

29. R$

[...]

Correntes (aquisição de
material/serviço,
auxílios, indenizações e
outros)

32. R$
24.780.050,80 33. 17%

34. Total 35. R$
133.051.434,46

36. 100%

Fonte: Diretoria Orçamentária e Financeira/Fiplan

No tocante às despesas de capital no valor de R$ 675.911,81 (seiscentos e setenta e cinco mil,
novecentos e onze reais e oitenta e um centavos) foram investidos em obras, instalações e
aquisição de equipamentos.

Em 2024, o MPRR adquiriu bens móveis no valor de R$ 223.077,78 (duzentos e vinte e três mil,
setenta e sete reais e setenta e oito centavos), 77% deste montante correspondem a aquisição
de equipamentos de processamento de dados e equipamentos de áudio, vídeo e foto.

Considerando o saldo patrimonial de 2023, a entrada de bens do MPRR, a transferência de
bens do FUEMP, a baixa patrimonial em 2024, registrou-se um saldo patrimonial em 31 de
dezembro de 2024 de R$ 20.390.106,11 (vinte milhões, trezentos e noventa mil, cento e seis
reais e onze centavos), 3% a menos do valor evidenciado no exercício anterior.

DAS COMPRAS E CONTRATOS

Com o objetivo de suprir as necessidades do órgão no cumprimento da sua função
ministerial, o MPRR autuou 33 (trinta e três) processos administrativos para aquisição de